
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

II Settore - Affari Generali 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  175  DEL   31/12/2024 

 

REGISTRO GENERALE N. 756 DEL  31/12/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL CIRCUITO TURISTICO BELLA SICILIA. 

AFFIDAMENTO DIRETTO CON RICORSO A PROCEDURA 

AUTONOMA ALL’ASSOCIAZIONE VIVO IN SICILIA PER 

SPAZI PUBBLICITARI  CIG: B50EABFB0C 

   

 

 

 

Il giorno 31/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina 

nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del II Settore - Affari 

Generali giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 175 del 31/12/2024

OGGETTO: ADESIONE AL CIRCUITO TURISTICO BELLA SICILIA. AFFIDAMENTO DIRETTO
CON  RICORSO  A  PROCEDURA  AUTONOMA  ALL’ASSOCIAZIONE  VIVO  IN
SICILIA PER SPAZI PUBBLICITARI  CIG: B50EABFB0C

IL RESPONSABILE
II SETTORE - AFFARI GENERALI

VISTI:
- lo Statuto e il regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
-  l’art  107,  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art. 147-bis del D L.gs n. 267/2000 che dispone in material di regole per l’assunzione di impegni di spesa
e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
RICHIAMATA  la  deliberazione di  Giunta Comunale n°173 del  04.12.2024,  dichiarata immediatamente
esecutiva, con oggetto: Approvazione programma “Natale Insieme 2024”. Presa atto contributo Unione dei
Comuni  Paesi  dei  Nebrodi,  con  la  quale  sono  state  assegnate  al  Responsabile  del  II  Settore  le  risorse
necessarie  per  la  realizzazione  delle  manifestazioni  natalizie  in  programma,  nonché  della  promozione
turistica degli stessi, ed è stato conferito mandato all’adozione degli atti successivi e conseguenziali;
DATO ATTO CHE è intenzione dell’Amministrazione aderire al Circuito Turistico Bella Sicilia come da
proposta assunta al prot.llo al n. 10897 del 30.12.2024; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della prestaziona di cui all’oggetto;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:

 Fine che il  contratto si  intende perseguire e relativo oggetto: adesione al circuito Turistico
Bella Sicilia e  affidamento diretto con ricorso a proceduta autonoma all’Associazione  “Vivo in
Sicilia” con Sede in Rocca di Caprileone C.F. 95029430832: 

 Importo del contratto: € 2100,00 ominicomprensiva per anni 3;
  Forma del  contratto: ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,

trattandosi  di  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  mediante  corrispondenza
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;
RILEVATO,  preliminarmente,  come la prestazione di  cui  in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, in
particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
APPURATO:
-che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con
le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  di  lavori  di  importo inferiore  a  150.000 euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di



Determinazione n. 175 del 31/12/2024

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-che  l’allegato  1.1  al  decreto  legislativo  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1  ,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisisti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
-ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del
D. Lgs. n. 36/2023;
-ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
-che  in  tema  di  imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici,  si  rende  applicabile  quanto  disposto
all’allegato 1.4 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede l’esenziomne per importi < 40.000,00;
-che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati  nell’appalto
risulta essere adeguato;
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei contratti;
VERIFICATO, nello specifico, che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai
sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;
PRECISATO che:
-in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  con  riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106;
-con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere
la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
DATO ATTO della disponibilità  dell’Associazione”Vivo in Sicilia”, a realizzare la proposta  giusta nota
prot. n   10897 del 30.12.2024;
VISTA l’offerta  ricevuta  dell’Associazione   “Vivo  in  Sicilia”  con  Sede  in  Rocca  di  Caprileone  C.F.
95029430832 per il prezzo complessivo di € 2.100,00 ominicomprensivo ;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
RITENUTO di  affidare   all’Associazione   “Vivo  in  Sicilia”  con  Sede  in  Rocca  di  Caprileone  C.F.
95029430832le attività in parola per un importo complessivo di € 2.100,00 ominicomprensivo, in quanto
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CONSIDERATO che:
-il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
-l’affidamento  in  parola  si  connota  come  acquisizione  di  modesto  importo,  non  rilevante  rispetto  alle
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse e/o di incompatibilità in
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990 e s.m.i., del DPR. 62/2013
così  come modificato con il  DPR  81/2023,  del  codice di  comportamento adottato dal  Comune di  San
salvatore  di  Fitalia,  giusta  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  9/2014  e  con  particolare  riferimento  alla
normativa anticorruzione;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;



Determinazione n. 175 del 31/12/2024

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli;
DATO  ATTO  che  il  Codici  Identificativo  di  Gara  (CIG)  attribuito  dall’ANAC  (Autorità  Nazionale
Anticorruzione) è il n: B50EABFBOC ;
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023;
RITENUTO di potere provvedere in merito

DETERMINA

1)DI  ASSUMERE le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
2)DI ADERIRE al circuito Turistico “Bella Sicilia” e affidare per anni 3, all’Associazione  “Vivo in Sicilia”
con Sede in Rocca di Caprileone C.F. 95029430832 il servizio di cui alla proposta prot.llo n. 10897/2024,
per l’importo complessivo di € 2.100,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b), del D.L. 36/2023, c.d. "Codice
degli Appalti”, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di
cui all’art. 17, comma 1 D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
3)DI IMPEGNARE la suddetta somma al capitolo n°105203019  del bilancio 2024 a valere sul contributo
Unione dei Comuni “Paesi dei Nebrodi”;
4)DI ACCERTARE tenuto presente l’art.147 bis,  comma 1 del  D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa  del  presente  provvedimento in  ordine alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;
5)DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in
materia di pareggio di bilancio, come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del
Responsabile dell’area contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs.
n. 267/2000;
8)DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento sottosoglia, ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto, il  rapporto contrattuale si  intende
perfezionato, mediante corrispondenza, secondo l’uso commerciale, consistente  in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
9)DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le  seguenti  clausole
essenziali in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
10)DI  PRECISARE che  per  l’avvio  della  prestazione  in  parola,  trattandosi  di  affidamento  di  importo
inferiore  a  40.000  euro,  l’operatore  economico  ha  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di
qualificazione richiesti  e  la  stazione appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso che queste  vengano
sorteggiate  sulla  base  del  sorteggio  a  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del
provvedimento.
10)DI ATTESTARE che la sottoscritta non   si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse
con la ditta affidataria;
11)  DI STABILIRE che l’associazione si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla legge 136/10 relativi alla fornitura di cui all’oggetto;
12) DI DARE ATTO, altresì, che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto all’associazione   con
successivo provvedimento, previi controlli stabiliti per legge;
13)DARE MANDATO al responsabile dell’ufficio segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

a) Per 15 gg.  consecutivi all’Albo Pretorio online;
b) nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente ai sensi della L. R. n. 11/2015, entro

sette giorni dall’apposizione del visto/parere contabile;
c) nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione trasparente” ai sensi

del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.; 



Determinazione n. 175 del 31/12/2024

Il Responsabile
II Settore - Affari Generali
Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 31/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione II Settore - Affari Generali nr.175 del 31/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: adesione al circuito bella sicilia per anni 3

0003994 - Associazione vivo in siciliaBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1052030192024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 1142/0 Data: 13/09/2024 Importo: 6.000,00

2.100,00Importo:31/12/2024Data:2024 1142/4Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B50EABFB0CC.I.G.:

spese per attività ricreative e culturali - a fronte di contributi regionali Ars - Presidenza della
REgione  Ecc... c.e. 1407

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 31/12/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 31/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


